
 

 

COMUNE DI FLORESTA  
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 81 

 

del  16/03/2023 

 

Reg. Part.  37 

 

Del 13/03/2023 

OGGETTO : Determina di affidamento per l’acquisizione di servizi di cui 

al progetto CUP: G51F22000140006, relativo alla Missione 1 Componente 1 

del PNRR Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1 – 

"Progettazione, sviluppo ed assistenza tecnica del portale e applicativi web 

del Comune". 

CIG: 97017422C5 

 

L’anno Duemilaventitrè  il giorno Tredici del mese di  Marzo con le modalità da remoto 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTE la Determina Sindacale n. 4 del 27/01/2023, con la quale sono state attribuite le funzioni di 

Responsabile della Transizione Digitale e la Determina Sindacale n. 5 del 01/02/2023 con la quale è 

stata attribuita la responsabilità procedimentale dell’Area Tecnica assorbente le funzioni di RUP 

all’Arch. Filippo Russo; 

VISTO il Decreto n. prot. 32/2022 – PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 

MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “ SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” – Misura 1.4.1 – Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici -  (Comuni) Aprile 

2022”; 

VISTO e richiamato integralmente l’Avviso di cui sopra che riporta gli obblighi a carico dei 

soggetti attuatori; 

VISTO il Decreto di Approvazione Elenco Istanze Ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso 

Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” Comuni Aprile 2022”, Finestra 

temporale n. 1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022 Decreto n. 32-1/2022 - PNRR del 01/04/2022 con cui 

è stata ammessa a finanziamento la domanda del Comune di Floresta, CUP: G51F22000140006, per 

l’importo di € 79.922,00 comprensivo di IVA al 22%; 

VISTO  che, i servizi previsti nel finanziamento di cui sopra sono stati distinti in due sottosezioni 

autonome che consentono così una migliore e più ampia gestione dei servizi finanziati e 

probabilmente con una più economicamente conveniente acquisizione degli stessi.  

In particolare una sezione di sottoservizi riguardanti la costituzione dello Sportello Telematico 

Polifunzionale dell’Ente che prevede in sintesi: la costituzione dello sportello; il caricamento dei 

procedimenti standard; la contestualizzazione dei procedimenti, la formazione del personale, 

l’integrazione con i moduli di back office hyperSIC e/o SICI, l’Hosting Cloud, manutenzione e 

assistenza servizio per un biennio e kit di comunicazione personalizzato. Tale raggruppamento di 



servizi, da una computazione basata sulla scorta di preventivi esplorativi e di indagini di mercato, 

comporta una spesa di € 52.000,00 comprensivi di IVA.  

I servizi restanti che comprendono in particolare la progettazione, lo sviluppo ed assistenza tecnica 

del portale e applicativi web del Comune, prevedendo anche la sezione di Amministrazione 

Trasparente, i software applicativi dell’Albo Pretorio on line, della gestione dei sondaggi e 

questionari, della gestione eventi e una assistenza tecnica e manutentiva biennale,  comportano sulla 

base di preventivi esplorativi e indagini di mercato una spesa di € 27.922,00 comprensivi di IVA. 

PRECISATO quindi che, con l’avvenuta accettazione del finanziamento, questo Comune è tenuto 

a rispettare tutti gli obblighi indicati; 

VISTI  gli obblighi di trasparenza di cui al Decreto Legislativo 33/2013 s.m.i.;  

ACCERTATO che le risorse di cui all’art.1 sono poste a carico della contabilità della Presidenza 

del Consiglio dei ministri Dipartimento per la trasformazione digitale speciale denominata PNRR-

DIP- TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la trasformazione digitale; 

CONSIDERATO  che in forza del disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa, dove risultano certi il nominativo dell'O.E. e l'importo della soluzione  

proposta; 

DATO ATTO  che con Delibera di Giunta n. 18 del 23/02/2023 è stato dato atto di indirizzo al 

Responsabile dell’Area Tecnica per la predisposizione degli adempimenti consequenziali a riguardo 

della materia in oggetto; 

VISTA la scheda di rilascio del codice CUP: G51F22000140006 con il quale viene individuato il 

progetto investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1 – “Esperienza del 

Cittadino nei servizi pubblici (Comuni)”, Comune di Floresta;  

RICHIAMATA integralmente la Determina a contrarre n. 36 del 08/03/2023 con la quale sono 

stati delineati gli elementi essenziali del contratto in questione e sono state stabilite le modalità di 

scelta del contraente attraverso affidamento diretto, nell'ambito delle procedure sotto soglia di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), 

sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 convertito con modifiche nella L. n. 108/2021, che stabilisce una 

procedura temporanea in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, secondo cui un 

servizio di importo inferiore ad € 139.000,00, può essere affidato in via diretta, anche senza la 

consultazione di più operatori economici, qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato 

entro il 30 giugno 2023; 

ATTESO CHE gli elementi essenziali del contratto possono essere così riassunti:  

CONTRATTO (2) 

- oggetto del servizio: “Servizi e cittadinanza digitale” – “Progettazione, lo sviluppo ed assistenza 

tecnica del portale e applicativi web del Comune”; 

- importo  di base per la negoziazione: € 27.922,00 incluso IVA al 22%;  

- modalità di affidamento: trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione MEPA mediante ODA rivolta ad un solo operatore economico e preceduta da 

offerta di sconto dello stesso operatore secondo procedure elettroniche; 

- modalità di svolgimento del servizio secondo il Decreto di Approvazione Elenco Istanze 

Ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei 

servizi pubblici” Comuni Aprile 2022”, Finestra temporale n. 1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022 



Decreto n. 32-1/2022 - PNRR del 01/04/2022 con cui è stata ammessa a finanziamento la 

domanda del Comune di Floresta, CUP:  G51F22000140006, 

VISTO che è stato individuato l’operatore economico NET SERVICE S.r.l. con sede in Via 

Nuovalucello n. 47/G - 95100 Catania (CT) e con il quale si è condotta la contrattazione telematica 

consistente nella: 

• nota prot. n. 1850 del 08/03/2023 con la quale si richiedeva all’operatore economico NET 

SERVICE S.r.l. la propria disponibilità ad espletare il servizio in questione e di formulare la 

propria migliore offerta di sconto nel rispetto del disposto dell’art. 40 del Codice dei 

Contratti pubblici; 

• la nota prot. n. 1859 del 08/03/2023 con la quale l’operatore in questione ci inviava la 

propria migliore offerta tecnico economica pari ad €. 26.525,89 IVA inclusa; 

DATO ATTO che la ODA rivolta ad un solo operatore economico risponde alla fattispecie 

normativa dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 

n. 50/2016, come modificato dall’art.1 comma 5/bis della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 2.1), del Decreto Legge n. 77 del 2021; 

PRESO ATTO che il sistema online ANAC ha attribuito alle procedure richieste il seguente codice 

CIG: 97017422C5; 

RICHIAMATA  la procedura aperta con un unico operatore economico tramite il portale Mepa n.  

ordinativo esecuzione immediata 7186484 del 09/03/2023 con la quale si sono acquistati servizi 

relativi alla progettazione, sviluppo ed assistenza tecnica su portale e applicativi web per il Comune 

di Floresta”dall' Impresa NET SERVICE  SRL,  P.IVA 03777530878 con sede in Via Nuovalucello 

n. 47/G - 95100 Catania (CT)  pec: netservice@pec.pec-pa.it per l’importo di € 21.742,54 più IVA 

al 22% per €. 4.783,36, per un totale di €. 26.525,89; 

PRESO ATTO che al finanziamento del servizio di che trattasi si farà fronte con le somme di cui al 

Decreto di Approvazione Elenco Istanze Ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 

1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” Comuni Aprile 2022”, Finestra temporale n. 1 

dal 26/04/2022 al 25/05/2022 Decreto n. 32-1/2022 - PNRR del 22/04/2022 con cui è stata ammessa 

a finanziamento la domanda del Comune di Floresta, CUP: G51F22000140006, per l’importo di € 

26.525,89 comprensivo di IVA al 22%; 

DATO ATTO che le somme di cui sopra trovano collocazione sul cap. 20036 del Bilancio vigente, 

impegno n.214/2023 ; 

RILEVATO CHE al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i 

pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

VISTO altresì, l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTI  il D.lgs.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Linea guida n. 4 dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare integralmente la premessa; 



2. Di prendere atto della contrattazione telematica con l’impresa NET SERVICE  SRL  e della 

successiva procedura di acquisto tramite il portale Mepa ordinativo esecuzione immediata 

7186484 del 09/03/2023 con la quale si sono acquistati servizi relativi alla progettazione, 

sviluppo ed assistenza tecnica su portale e applicativi web per il Comune di Floresta”dall' 

Impresa NET SERVICE  SRL,  P.IVA 03777530878 con sede in Via Nuovalucello n. 47/G - 

95100 Catania (CT)  pec: netservice@pec.pec-pa.it per l’importo di € 21.742,54 più IVA al 

22% per €. 4.783,36, per un totale di €. 26.525,89; 

 

3. Di affidare per quanto sopra  l’incarico per lo svolgimento dei relativi alla progettazione, 

sviluppo ed assistenza tecnica su portale e applicativi web per il Comune di Floresta” 

dall'Impresa NET SERVICE  SRL,  P.IVA 03777530878 con sede in Via Nuovalucello n. 

47/G - 95100 Catania (CT)  pec: netservice@pec.pec-pa.it per l’importo di € 21.742,54 più 

IVA al 22% per €. 4.783,36, per un totale di €. 26.525,89 attraverso affidamento diretto, 

nell'ambito delle procedure sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 

convertito con modifiche nella L. n. 108/2021, che stabilisce una procedura temporanea in 

deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, secondo cui un servizio di importo 

inferiore ad € 139.000,00, può essere affidato in via diretta, anche senza la consultazione di 

più operatori economici, qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 

30 giugno 2023; 

 

4. Di dare atto che gli elementi essenziali del contratto possono essere così riassunti: 

− oggetto del servizio: “Servizi e cittadinanza digitale” – “Progettazione, lo sviluppo 

ed assistenza tecnica del portale e applicativi web del Comune”; 

− importo  di base per la negoziazione: € 26.525,89 incluso IVA al 22%;  

− modalità di affidamento: trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione MEPA mediante ODA rivolta ad un solo operatore economico e 

preceduta da offerta di sconto dello stesso operatore secondo procedure elettroniche; 

− modalità di svolgimento del servizio secondo il Decreto di Approvazione Elenco 

Istanze Ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza 

del Cittadino nei servizi pubblici” Comuni Aprile 2022”, Finestra temporale n. 1 dal 

26/04/2022 al 25/05/2022 Decreto n. 32-1/2022 - PNRR del 01/04/2022 con cui è 

stata ammessa a finanziamento la domanda del Comune di Floresta, CUP:  

G51F22000140006, 

 

5. Di dare atto che le somme necessarie per il servizio di cui a 20036 del Bilancio vigente, 
impegno n. 214/2023; 

6. Di dare atto che al seguente affidamento è stato attribuito il codice CIG: 97017422C5; 

7. Di dare atto che con successivo apposito provvedimento si provvederà  nei termini di cui al 

vigente regolamento di contabilità comunale alla liquidazione della relativa fattura nel 

rispetto della scadenza sulla stessa segnata; 

8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line  

dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

                  

 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

F.to  Arch. Filippo Russo 

 

 



 

 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 
163 dal 21.03.2023  al 05.04.2023 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                              _____________________ 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

   SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 

la copertura della spesa di €. 26.525,89 con imputazione della stessa al seguente Codice di Bilancio: 

cap. 20036 -  impegno n. 214/2023 

 
Floresta lì, 16/03/2023 
                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                  
                                                      F.to  Dott. Carlo Cantali      

                                                                                 


